{^H4!& rtsHrr(P{L BE

J[M&HT&Ü&

CAHilARdL MUHICIPAL §E
AMOHTJTBA

Rua ünna Marl a $*ís, no 1311, CenErs J f,EF: 6?.540-OOÇ -Amantada - {E
cítP.l §*Ê o6"5t2,555108ü1-75,r CGF E*Ê ü6.92ü-417-9

Fone; {Ê8} 3É.36-1177 I Fax: {§8} 3636-1414
F*Ênle page : ur,'wru .canlêra aanlont*dê-le"ElQv-Er

E- rn a i. X : r r:n a n:anE a rla ÉlqnlêLt"-qg rtl

ANEXO II . MINUTA DE CONTRATO
DrspENsA ELETRÔNICA DE LrCrrAÇÃO Ne XXXXIXXXX

PROCESSO ADMINISTRATIVO Ns OOO17.2024A70A|OOO1-O2

TERMO DE CONTRATO QUE FAZEM
cÂHIanR MUNICIPAL DE AMoNTADA E

ENTRE SI O(A)

L
O(a) CÂUARA MUNICIPAL DE AMONTADA, com sede no(a) , inscrito(a) no CNPJ/MF
sob o , neste ato representado(a) pelo(a) Sr(a) Paulo Berg Melgaço, doravante
denominada CONTRATANTE, e o(a) inscrito(a) no

sediado(a)CPF/CNPJ
no(a) ., doravante designada CONTRATADA, neste ato
representada pelo(a) Sr.(a) inscrito no CPF
ns .......... ......, tendo em vista o que consta no Processo na
00017.2024A70810001-02 e em observância às disposiçôes da Lei ns L4.133 de 1
de abril de 2021, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente da
Dispensa Eletrônica de Licltação ne 0ABZA24, mediante as cláusulas e condições a
seguir enunciadas.

1. CLÁUSUr-A PRTMETRA - OBJETO
1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é Prestação de serviços especializados
de oficina mecânica para revisão do veículo de propriedade da Câmara Municipal de
Amontada, incluindo a substituiçâo de peças e a mão-de-obra necessária., conforme
especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do
Edital.

! 1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Aviso de Dispensa Eletrônica de
Licitação, identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente
de transcrição.
1.3. Discriminação do objeto:

ITEM DESCRIÇAO

1 Base motor

Base motor

2 Correia Alternador

Coreia Alternador

3 Tensor da correia

Tensor da correia

4 Bases amortecedor dianteiro

Bases amortecedor dianteiro

QTD UND

Unidade

Unidade

Unidade

Unidâde

V. UNIT V. TOTAL

1.0

ffi CAMARA MUNICIPAL DE
AMONTAtrA

Rua Dona Mari a Belo, no 131L, Centro / CEP: 62-54O-OOO - Amontada

A}íIONTADA

5 Bases amortecedor traseiro

Bases amortecedor traseiro

6 Braços de direçáo

Braços de direção

7 Buchas sapatas traseira

Buchas sapatas traseira

I Buchas sapatas dianteira

Buchas sapatas dianteira

9 Kits batedor dianteiro

Kits batedor dianteiro

10 Kits batedor traseiro

Kits batedor traseiro

11 Kits batentes dianteiro

Kits batentes dianteiro

L2 Kits batentes traseiro

Kits batentes traseiro

13 Pivôs dianteiro

Pivôs dianteiro

74 Rolamentos dianteiro

Rolarnentos dianteiro

15 Rolamentos traseiro

Rolamentos traseiro

16 Terminais de direção

Terminais de direção

L7 Pneu 175 65 aro L4

Pneu 175 65 aro L4

18 Arnortecedor dianteiro

Amortecedor dianteiro

19 Amortecedor traseiro

Amortecedor traseiro

20 Bobinas

Bobinas

CNPJ Ne 0,6.582.555/0ü01-75 / CGF ütÊ 06_920.4L7-9
Fsne: {88} 3636-LIVV / Fax: {Sg) 3636-L414

HomÊ pêge : wwvl/.cân-lâra âãmontàda - ce-g ov.b r
E-mai[ : Emamontãda@ gmail.c0 m

1.0

Unidade

Unidade

Unidade

Unidade

Unidade

Unidade

Unidâde

Unidade

Unidade

Unidade

Unidade

Unidade

Unidade

Unidade

Unidade

Unidade

4.O

(_

L

2.4

§

ó

cÂr}|ARA MurucrpÂL trE
^A]}TOIITTIDARua Dsna Maria Bela. n§ 1.3LL, Centro / trEP: õZ.54O-OOO - Âmentada:

CHPJ He Oê.5A2.555/OOO!.-7s / CGF Hs 06.920.417-9
Fonr: (64) 3ê56-L777 I Fax: (88) 3É36-:"4L4

Hom e Daoe : www.cemeraaarnonteda. ce.oory.b r
E-rnail: cmarnsntada&-srmail. m

i 21 : Cabos de velas Unidade

l 1.0 ,

.',,',.,.--r.,'
Unidade

l

1

Disco de freio
"_".-'._.:-.'.,...,.---....,*,-..""..^i'

24 I Filtro cabine de ar-condicionado I Unidade.0i

- -l --;;i
I

L
Filtro cabine de ar-condicionado

zs 1 rittro de ar
iiUnidade :

A}4OI{TÃDA

i Cabos de velas
I_' -- ---; -- "'
i zZ I correia dentada

Filtro dê ar

lij':,:1"::"n":11:u-- i i"-i-unil:d-e
I rimo ae gasollna

r 27 i Filtro de óleo lubrificante
ll

I Filtro de óleo lubriffcante

i
l

"', ..,,,- _,'. -.1-

Unidade
l

- ... -.. ..........",*,..1. _..._........

I
28 i Jogo de borracha estabilizador

I

I
1.0 i Unidade

i

i Jogo Oe borracha estabilizador
--,-.---.--..---j

1.0 I Unidade
I

Jogo de pastilhas de freio

:30 , Lâmpadas de faróis ,o I ,1To:
l_

L
i.. - .-.-..-..-...-.i-. ..--
I

j Lâmpadasde faróis

I

---a-' -"-'----r-
; 28.0

Óleo Lubrificante 5W30

I

33 i Para-brisa

Parô-brisa

I

I

I

I

:

I s+ j Tambores de freio I 1.0 ; uniaaOe iil
i
i Tambores de freio

l-_:"---i
i tu I loso de velas i r.o i unidade

,

i Jogo de Velas
:{- -" : - -* -- - : - ".;-
i ro i conserto da tampa traseira ] r.o i servtço i

I

I Consêrto da tampa traseira

I

i

I

"ry

ÊJT T',IARA Í.,I U H TC I PJLL DE
AF,IOHT&E}A

Rr.ra Sona Mari a §elÊ, srs L31"1, Centrçr I {EP: 62.54Ê-0ü0 - Arnmrrtada - {E

37 Consêrto do sistema eletrônico

Conserto do sistema eletrônico

38 Balanceamento

Balanceamento

39 Alinhanrento

Alinhamento

40 Cambagem

Cambagem

L 41 Serviço mecânico de revisão

Serviço mecânico de revisâo

42 ServiÇo de troca de óleo

Serviço de troca de óleo

CFIFJ FIÊ ú6-582.555/0001'75 ,r fÊF f,i§ ú6"82ü.417-9
Fnne: {Ê&} 363É-1"i.77 I Fax: {§E} 3636-L414

l-ã ünl Ê pê q e I rrrr ww. ca R'l a rÉ a a n'l ont a d a- Ee-Et o u . h ri
E-n'lai[: cffi an"lsfltadaF qnrail -sp rrx

Serviço

Serviço

Serviço

Serviço

Serviço

1.0

2. CLÁUSULA SEGUNDA - VIGÊNCIA
2.L. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo de
Referência, com início na data de e encerramento em

, prorrogável na forma do art. L07 da Lei na 14.133 de 2021.

3. CLÁUSULA TERCETRA - PREçO
3.1. O valor do presente Termo de Contrato é de R$ ..........
(.............. ..), conforme abaixo especificado:

3.2. No valor acima estâo incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas
decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos
sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de
administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do
objeto da contratação.

4. CLAUSULA QUARTA - DOTAçÃO ORçAMENTARTA
4.1". As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação
orçamentária própria, prevista no orçamento do(a) Câmara Municipal de Amontada,
na classificaçâo abaixor l-701.01.031.0001.2.103 - Gerenciamento das Atividades
Legislativas, no(s) elemento(s) de despesa(s): 33903900 - Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa Jurídica;

5, CLÁUSULA QUINTA - PAGAI{ENTO
5.1. O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontram-se
Termo de Referência/Projeto Básico, Anexo I do Aviso de Dispensa Eletrônica
008t2024.

no
pa

'r.âL t I

€AMTTRA MUÍ{IEIPAL trE
AMSHTADA

Huâ BüÍ1â Diaria Eelo. np L33. 1., Centrs I CEF: 62.540-O00 - Amo,ntada -
tÁ§*ft* rtt,irtçrFaL sÊ CF{PJ 3üÊ ü'6.5§3.5551§0fiL-?5 / CGF Hq fi,6.9ÊO.4L7-§

Fsns: {ee} 3636-1177 / Fax: {ê&} 3636-1-4:.4
HGrn Ê p'ãEe : $íw\nr. cama raqa rri gntada. ce. n,Êv

"
b r

E-mait : cmamenÍads@§rnail.cE m

L

âf"I0HTABJL

6. CLÁUSULA SEXTA - REAJUSTE

6.1. Os preços inicialmente contratados são fixos e irreajustáveis no prazo de um
ano contado da data do orçamento estimado.
6.2. Após o interregno de um ano, e independentemente de pedido do contratado,
os preços iniciais serão reajustados, mediante a aplicação, pelo contratante, do
índice do IGFM, exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a
ocorrência da anualidade.
6,3. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será
contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.
6.4. No caso de atraso ou não divulgação do{s) índice (s) de reajustamento, o
contratante pagará ao contratado a importância calculada pela última variaçâo
conhecida, liquidando a diferença correspondente tâo logo seja(m) divulgado(s) o(s)
índice(s) defi nitivo(s).
6.5. Nas aferições finais, o(s) índice(s) utilizado(s) para reajuste será(ão),
obrigatoriamente, o(s) definitivo(s).
6.6. Caso o(s) índice(s) estabelecido(s) para reajustamento venha(m) a ser
extinto(s) ou de qualquer forma não possa(m) mais ser utilizado(s), será(ão)
adotado(s), em substituição, o(s) que vier(em) a ser determinado(s) pela legislação
entâo em vigor.
6.7. Na ausência de previsâo legal quanto ao índíce substituto, as partes elegerão
novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio
de termo aditivo.
6.8. O reajuste será realizado por apostilamento.

7, CLÁUSULA SÉT|MA - GARANTTA DE EXECUÇÀO
1 7.L. Não haverá exigência de garantia de execução para a presente contratação.

8. CLÁUSULA OTTAVA - ENTREGA E RECEBTMENTO DO OBTETO
8.1. As condiçôes de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no
Termo de Referência/Projeto Básico, Anexo I do Aviso de Dispensa Eletrônica

à;\
v"

>
-d

pQ

9. CLAÚSULA NONA - FISCAL|ZAçÃO
9.L. A fiscalizaçáo da execução do objeto será efetuada por
Comissão/Representante designado pela CONTRATANTE, na forma estabelecida no
Termo de Referência/Projeto Básico, Anexo I do Aviso de Dispensa Eletrônica de
Licitação na ..........

10. CLAUSULA DÉCIMA - OBRIGAçOE5 DA CONTRATANTE E DA
CONTRATADA

trÂF'tARÁ t"r lJ Hrcr PÁL tlE
AITIEHTA,trTT

f,Àf,An* ttutrr{lrâL sE
H.ua Bana Maria Eelo, no 1,3LL, Centm I CEF: 64"54§-SOS -.&rncnt

cruFJ Hü ú6"5Ê2.555/O*S1.-75 / CGF §r§ §6.E2§-41.7-§
Fnns: {ee} 3É38-L177 I Fax: {§B} }638-L4Ltf

Hsft"rÊ page, : wurlru.ca rnara aarn gnta da. Ee.gi ov. b r
E-nraitr r ernartrentada@ gÍmail.csm

no
de

L

L

AFTüÚ*TABÀ

L0.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas
Termo de Referência/Projeto Básico, Anexo I do aviso de Dispensa Eletrônica
Licitação nP 008/2024.

11. CLÁUSULA DÉC|MA PRTME|RA - SANçÕES AOMINTSTRAT|VAS
11.1. As sanções referentes à execução do contrato são aquelas previstas no Termo
de Referência/Projeto Básico, Anexo I do aviso de Dispensa Elrônica de Licitação
pQ ...........

12. CLAUSULA DÉC|MA SEGUNDA - EXTrNçÃO
Lz.L. O presente Termo de Contrato poderá ser extinto nos termos dos arts. 106 e
137, combinado com o art. 138 e 139 da Lei ns 14.L33|?OZL.
L2.2, Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-
se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.
12.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE nos casos previstas
no art. 104 da Lei L4.133, de 2021.
12.4. O termo de rescisão será precedido de Relatório indicativo dos seguintes
aspectos, conforme o caso:
L2.4.L. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;
L2.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;
12.4.3. lndenizaçôes e multas.

x3. cLÁusuLA DÉclMA TERCETRA - VEDAçÕES
13.L. É vedado à CONTRATADA interromper o fornecimento dos bens/produtos sob
alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos
em lei,

14. CLAUSULA DÉCIMA QUARTA. ALTERAçOES
14.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 124 da Lei
no 14.L33, de 2O2l
14.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condiçôes contratuais, os
acréscimos ou supressôes que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e
cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, nos termos do art. 125 da
Lei ns '14.133, de 2021.
14,3. As supressôes resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes
poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado
do contrato, respeitado o art. 129 da Lei nE L4.L33, de 2021-,.

15. CúUSULA DÉCIMA QUINTA. DOS CASOS OMI§SOS
15.1. Os casos omíssos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo
disposiçôes contidas na Lei ns 14.133, de 202L e demais normas federais
licitações e contratos administrativos e normas e princípios gerais dos contratos.

16. CLÁUSULA DÉC|MA SEXTA - PUBL|CAÇÃO

a5
de

cÃMARA [rnuruIcrFAL DE
A]t'tO]IITAt}A

4=*
li\ -l;*;l;tur

/lxtra \\\+;"/ F"

ràgqAÀ HUTTf,IFIf, NE

ÂH0ruT&mA

L

fluâ nsnã Maria Eelp, ns 1311. C*ntrs / CEFr 6?.54ü-ôff* - Ânrsnt
tNF"! r*e ú6.5Ê2.555/Oúú1-75 ,f CGF M§ 6S.S20.417-9

Fene: {Ê§} 3636-1177 I Fax; {ÊB} 36}6-1414
HünlÊ pãge : www.can'laraaarnontada-ce.gov..br

E-rnai§ : rill a m§.r-rtada@ um ail -rq rrí

16.1. lncumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por
extrato, na lmprensa Oficial, no sitio eletrônico e no Portal Nacional de Contrataçôes
Públicas (PNCP), no prazo previsto no art. 94 Lei ns 14.133, de2A2L.

17. CLÁUSULA DÉCIMA sÉTIMA . FORO
17.1. É eleito o Foro da Comarca de Amontada para dirimir os litígios que
decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos
pela conciliação, conforme art. 151, da Lei ne 14.L33Í2021.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em
duas (duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado
pelos contraentes.

CAMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
cNPJIMF Ns 06. s82.555/0001-75

PAULO BERG MELGAÇO

Responsável legal da CONTRATANTE

CONTRATADO
CPFiCNPJ NO XXXXXXXXXX

Responsável legal da CONTRATADA

TESTEMUNHAS:
L.

2.

L